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Úvod

Právo na práci je základní lidské právo, které je zakotveno Listinou základních práv a

svobod, konkrétně pak článkem 26 odst. 3, který říká, že každý má právo získávat prostředky pro

své životní potřeby prací. Právo na práci je tak chápáno jako právo, které poskytuje všem osobám

možnost získávat prostředky pro své životní potřeby prací, a to jednak prací závislou, tj.

v zaměstnaneckém poměru, anebo prací nezávislou, tj. prostřednictvím vlastní podnikatelské

činnosti.

V této diplomové práci se budeme zabývat pouze prací závislou, která vzniká na základě

pracovní smlouvy či na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, a to ať již na

základě dohod o pracovní činnosti či na základě dohody o provedení práce, a je tvořena

pracovněprávním poměrem mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem.

Při plnění závislé práce vzniká závazkověprávní vztah, ve kterém vznikají práva a

povinnosti oběma stranám tohoto vztahu. Na straně zaměstnance je základní povinností vykonávat

pracovní činnost během sjednané pracovní doby a na straně zaměstnavatele se za prvotní povinnost

považuje přidělování práce zaměstnanci, přičemž za výkon sjednané práce je zaměstnavatel

povinen hradit svému zaměstnanci ujednanou mzdu či plat a to v závislosti na tom, v jakém

sektoru, zda soukromém či veřejném, se ten který pracovněprávní vztah vyskytuje.

V současné době je zaměstnanost v České republice na velice vysoké úrovni, což potvrzují

i data společnosti EUROSTAT za prosinec 2018, dle kterých měla Česká republika nejnižší míru

nezaměstnanosti v rámci celé Evropské unie, když míra nezaměstnanosti v roce 2018 dosahovala

průměrně pouhých 2,1%, což je nejmenší míra nezaměstnanosti na našem území od roku 1997. 1

Přestože drtivá většina lidí si za jeden ze svých životních cílů klade najít si práci, která

bude zdrojem obživy nejen tohoto jedince, ale zároveň také celé jeho rodiny a umožní mu žít

důstojný a spokojený život, mohou se v životě každého člověka vyskytnout situace, které mu

rázem ztíží či zcela znemožní výkon jeho pracovní činnosti. Jak se říká v jednom českém přísloví

„člověk míní a život mění“ a tak je tomu také v pracovněprávních vztazích.

Mnohdy v lidském životě nastanou skutečnosti, o kterých člověku nenáleží rozhodovat a

právě tyto skutečnosti mohou být příčinou, proč člověk, byť pracovitý, který by chtěl získávat

prostředky pro své životní potřeby prací, na tyto prostředky jednoduše dosahovat nemůže, neboť

z nejrůznějších důvodů po určitou dobu nemůže být pracovně činný.

1 Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky [online]. MPSV: ©2019 [cit. 2019-03-29]. Dostupné z:

https://portal.mpsv.cz/upcr/media/tz/2019/02/2019_02_08_tz_nezamestnanost_leden_2019.pdf
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V rámci této práce se zaměříme na okolnosti, které ztěžují či zcela znemožňují smluvním

stranám v pracovněprávních vztazích plnit závazky, ke kterým se tyto strany zavázaly v

rámci pracovní smlouvy či dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr. Je třeba zdůraznit,

že se jedná o velmi různorodou oblast. Může se jednat o skutečnosti, které brání výkonu práce ze

subjektivních či objektivních důvodů, může se jednat o okolnosti, které ztěžují plnění pracovních

povinností krátkodobě či dlouhodobě a v neposlední řadě je třeba rozlišovat, na straně kterého

subjektu pracovněprávního vztahu daná okolnost vznikla, tedy zda se jedná o okolnosti, které

ztěžují výkon pracovní činnosti na straně zaměstnance nebo na straně zaměstnavatele. Se všemi

uvedenými kategoriemi skutečností bránících výkonu práce spojuje právní úprava České republiky

určité právní následky, které budou blíže specifikovány v jednotlivých kapitolách této práce.

Systematicky bude tato práce rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole se budeme

zabývat vymezením základních pojmů, bez kterých by pracovní právo nemohlo existovat. Jedná

se zejména o pracovní poměr a jeho subjekty a dále o pojem, který je nezbytně nutné definovat za

účelem správného pochopení této práce, a tím jsou právní skutečnosti bránící výkonu práce, které

jsou v zákoníku práce označeny pojmem „překážky v práci“. V dalších částech se zaměříme na

překážky v práci, které vznikají na straně jednotlivých subjektů pracovněprávního vztahu, a na

závěr se podíváme na skutečnosti, které nejsou v zákoníku práce nikterak upraveny, avšak lze je

řadit mezi takové skutečnosti, pro které nemůže zaměstnanec vykonávat práci pro svého

zaměstnavatele, a právní předpisy s nimi spojují různé právní následky. V poslední kapitole se

zaměříme na důsledky, které mohou právní skutečnosti mít na jednotlivé oblasti pracovněprávního

vztahu.

V rámci této práce se dotkneme rovněž práva sociálního zabezpečení, které hraje jednu

z hlavních rolí v případě, kdy zaměstnanci nejsou schopni vykonávat pracovní činnost z důvodů

upravených zákonem či taxativně vymezených v nařízení vlády č. 590/2006 Sb., kterým se

stanovuje okruh a rozsah jiných důležitých osobních překážek v práci, a mnohdy jim, s ohledem

na tyto skutečnosti, nenáleží nárok na náhradu mzdy či platu od jejich zaměstnavatele avšak jsou

závislí na finančních prostředcích poskytovaných jiným subjektem. V tomto případě nastává

situace, kdy jsou zaměstnanci alespoň částečně zabezpečeni prostřednictvím dávek sociálního

zabezpečení, které je vypláceno Českou správou sociálního zabezpečení.

Cílem této práce je podrobněji se zaměřit a prozkoumat oblast skutečností bránících

výkonu práce, která je podstatnou součástí pracovního práva a která má významný přesah též do

práva sociálního zabezpečení, neboť zasahuje do oblasti sociálního života člověka, který je

mnohdy odkázán na pomoc státu v případě, že si nedokáže zajistit finanční prostředky pro své

živobytí sám a to aniž by přitom o této skutečnosti mohl jakkoli rozhodovat či ji jakkoli ovlivnit.
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V této práci se pokusíme popsat platnou právní úpravu, která se zabývá skutečnostmi

bránícími výkonu práce a rovněž zdůrazníme, jaké změny byly ohledně této oblasti v poslední

době přijaty. V závěru této práce se poté zaměříme také na úpravu de lege ferenda, tedy úpravu

skutečností, které bychom v dané oblasti v budoucnosti rádi zaznamenali.
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1. Pracovněprávní vztahy v českém právním řádu a jejich prvky

Pracovněprávní vztahy jsou společenské vztahy, v rámci kterých subjekty těchto vztahů

jsou nositeli subjektivních práv a povinností, jež jsou regulovány normami pracovního práva.

Jedná se o právní vztahy mezi subjekty, které vznikají v souvislosti se samotnou existencí subjektů

a jejich účastí v pracovním procesu.

Pracovněprávní vztahy lze také definovat jako závazkové právní vztahy, jejichž povaha je

relativní, neboť se jedná o vztahy mezi dvěma konkrétními subjekty, v pracovním právu vždy mezi

zaměstnavatelem a zaměstnancem, přičemž práva a povinnosti z pracovněprávních vztahů

vznikají a platí jen mezi těmito určitými subjekty a zároveň je třeba zdůraznit, že právu jedné

smluvní strany odpovídá povinnost druhé smluvní strany, která spočívá v jedné z následujících

forem: dare, facere, omittere nebo pati tj. dát, konat, zdržet se nebo strpět.

Samotné vymezení pracovněprávních vztahů obsahuje § 1 odst. 1 písm. a) ZP, který nám

stanoví, že právní vztahy vznikající při výkonu závislé práce mezi zaměstnanci a zaměstnavateli

jsou vztahy pracovněprávními. Zákonodárce v rámci tohoto ustanovení pomýšlel i na právní

vztahy kolektivní povahy, když v § 1 odst. 1 písm. b) ZP uvedl, že i právní vztahy kolektivní

povahy, které souvisejí s výkonem závislé práce, jsou vztahy pracovněprávními.

Takovéto vymezení pracovněprávních vztahů však není zcela dostačující, neboť

zákonodárce specifikací uvedenou v § 1 ZP opomněl na právní vztahy kolektivní povahy, které

však nesouvisí s výkonem závislé práce. 2

S ohledem na výše uvedenou definici pracovněprávních vztahů v ZP je patrné, že existují


[…]


že s ním po dobu čerpání otcovské dovolené zaměstnavatel neukončí pracovní poměr a jsem

přesvědčená, že v případě změny legislativy by jistě přibývalo otců, kteří by s péčí o dítě v rodině

pomáhali, což je samotným smyslem a podstatou institutu otcovské dovolené.

Další návrh de lege ferenda směřuje do oblasti vzdělávání zaměstnanců. Domnívám se, že

například v situacích, kdy zaměstnavatel není schopen přidělovat svým zaměstnancům práci

z důvodů ležících na jeho straně a přesto je povinen hradit zaměstnancům náhradu mzdy či platu,

mohl by tento zaměstnavatel požadovat po svých zaměstnancích nějaké protiplnění spočívající

například v rekvalifikačních kurzech nebo jiné formě vzdělávání či profesním zdokonalování

zaměstnanců, přičemž výběr tohoto vzdělávání by mohl být ponechán na vůli samotných

zaměstnanců. Pro případ, kdy by zaměstnanec odmítl navrhovanou formu vzdělávání, nenáležela

by mu náhrada mzdy či platu.
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Můj poslední návrh de lege ferenda spočívá v možnosti homeworkingu v případě, že

zaměstnanec ze zdravotních důvodů nemůže konat svou práci na místě sjednaném v pracovní

smlouvě. Jednalo by se především o případy nařízené karantény nebo o dobu dočasné pracovní

neschopnosti, kdy zaměstnanci nejsou schopni vykonávat práci pro svého zaměstnavatele na místě

sjednaném v pracovní smlouvě jako místo výkonu práce, avšak jejich zdravotní stav jim umožňuje

výkon práce z prostředí domova. V takovém případě by zaměstnancům bylo umožněno výkon

práce provádět a to za mzdu či plat ve stejné výši, jaká by mu náležela, kdyby docházel do svého

zaměstnání plně v souladu s pracovní smlouvou.
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Abstrakt

Cílem práce je zanalyzovat právní úpravu právních skutečností bránících výkonu práce

v České republice s rozborem konkrétních překážek v práci na straně zaměstnance i na straně

zaměstnavatele a důsledků, které překážky v práci mají na ostatní podstatné instituty pracovního

práva.

Diplomová práce obsahuje šest základních kapitol, přičemž první kapitola je věnována

definici pracovněprávních vztahů a jednotlivých pojmů, které jsou stěžejní nejen pro tuto práci,

ale také pro celé odvětví pracovního práva. Druhá kapitola obsahuje rozbor jednotlivých druhů

právních skutečností bránících výkonu práce. Třetí kapitola je zaměřena na právní skutečnosti

bránící výkonu práce na straně zaměstnance, přičemž tyto skutečnosti jsou rozděleny do třech

skupin. První skupinou jsou důležité osobní překážky uvedené v § 191 zákoníku práce, druhou

skupinou jsou jiné důležité překážky v práci, které jsou taxativně vyjmenovány v nařízení vlády

č. 590/2006 Sb. a třetí skupinu tvoří překážky v práci z důvodu obecného zájmu. Čtvrtá kapitola

je věnována právním skutečnostem bránícím výkonu práce na straně zaměstnavatele. Tato kapitola

obsahuje 5 částí, přičemž každá z nich se zabývá konkrétní skutečností na straně zaměstnavatele,

jenž je uvedena v zákoníku práce. Tématem páté kapitoly jsou právní skutečnosti bránící výkonu

práce neupravené v zákoníku práce, přičemž tato kapitola se skládá z šesti částí, přičemž první

z nich představuje pojetí otcovské dovolené v českém právním řádu, druhá z nich je věnována

problematice stávky, třetí část se věnuje problematice výluky, čtvrtá část popisuje režim

neplaceného volna, pátá část nás seznamuje s institutem nazývaným jako sick days, neboli

zdravotní volno a šestá část této kapitoly má přesah do práva trestního, neboť jejím tématem je

vazba a výkonu trestu v případě zaměstnanců. Poslední kapitola uvádí právní následky, které

překážky v práci mají na podstatné instituty pracovního práva, kterými jsou odměňování, pracovní

doba, zkušební doba, dovolená a skončení pracovního poměru.
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Legal facts limiting work performance

Abstract

The aim of the final thesis is to analyse legislation of legal facts limiting work performance

in Czech republic with analysis of particular legal facts limiting work performance on the side of

employees and as well on the side of employers and consequences that legal facts have on another

important institutes of the Labour Law.

The final thesis contains six main chapters whereas the first chapter is dedicated to

definition of the employment relations and individuals terms that are fundamental not only for this

thesis but also for the whole Labour Law´s sector. The second chapter contains analysis of the

individual kinds of the legal facts limiting performance. The third chapter is focused on the legal

facts limiting work performance on the side of the employee, whereas these facts are divided into

three groups. The first group contains important personal obstacles to work which are named in

the Labour Code, particularly in the paragraph 191, the second group contains another important

obstacles to work which are exhaustively listed by the Government Ordinance No. 590/2006 and

the third group is formed by the obstacles to work reasoned by the public interest. Legal facts

limiting work performance on the side of the employer are presented in the fourth chapter. This

chapter was made up by five parts whereas each of the part is focused on the individual legal fact

on the side of the employer that is listed in the Labour Code. Legal facts limiting work performance

that are not modified in the Labour Code are the theme of the fifth chapter whereas this chapter

contains six parts where the first one present the paternity leave in the Czech law, the second one

is given to the issue of the strike, the third one contains the issue of lockout, the forth one describe

the system of unpaid leave, the fifth part is focused on the institute of the sickdays and the sixth

one overlaps to the criminal law because the theme of this chapter is detention and the enforcement

in the case of employees. The last chapter presents legal conclusions that legal facts limiting work

performance has on the important parts of the Labour Law like the remuneration, working hours,

trial period, holiday and the termination of the employment.
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legal facts, employee, employer