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Autorka si zvolila pro diplomovou práci téma klasické,

které však je v poslední době neoprávněně poněkud stranou

odborného zkoumání. Zásahy do realizace pracovního závazku,

jejich rozbor a posouzení jejich relevance jsou jedním z úkolů

moderní pracovněprávní nauky. Smyslem právní úpravy je na jedné

straně ochrana realizace pracovního závazku, na straně druhé

však v moderním pojetí rovněž skloubení pracovních a osobních

povinností zaměstnance. Práce vyžaduje znalost národní právní

úpravy, včetně stěžejní judikatury a dále schopnost její

interpretace a aplikace s cílem námětů de lege ferenda.

Shodnost práce ve srovnání s ostatními pracemi dle

vygenerovaného protokolu ze dne 21.9. 2019 je nižší než 5%.

Předložená práce sestává ze 75 stran textu, včetně obsahu,

úvodu a závěru a je doplněná seznamem použitých pramenů,

zkratek a resumé v anglickém jazyce. Práce obsahuje, kromě

úvodu a závěru, šest částí, které jsou dále členěny. Autorka

se nejprve věnuje vymezení pracovněprávních vztahů a

skutečností, které mají za následek suspenzi pracovního

závazku. Stěžejní dvě části práce rozebírají takové skutečnosti

vznikající nejprve na straně zaměstnance a poté zaměstnavatele.

Část pátá se věnuje skutečnostem, které nejsou explicitně

upraveny v české právní úpravě. Část šestá dospívá k následkům

překážek na pracovní závazek, zejména dopadů do odměňování a

pracovní doby. Závěr práce hodnotí právní úpravu de lege lata a

formuluje náměty de lefe ferenda.

Dílčí hodnocení práce

1. Odborný význam práce

Jak již je výše uvedeno, téma práce je potřebné a

aktuálně dostatečně neprobádané. Vzhledem ke každodenním

potřebám praxe je myšlenka jejího zpracování přínosná. Práce

vyžaduje komplexní rozbor pracovněprávních specifik ve vztahu

k základním atributům závazkového práva.

2. Způsob zpracování

Výklad je věcně dostatečný, vycházející z širokého

množství národních pramenů. Autorka dává vlastní hodnocení

právní úpravy de lege lata. Autorka volí klasické metody

odborné práce.

3. Výsledky práce

Práce přináší reprezentativní pohled do problematiky,

kterou autorka podrobně rozebírá. Práce pokrývá zvolené téma a

dospívá k vytyčeným závěrům. K práci nemám větších připomínek.

Vyzdvihnout je naopak třeba pasáž jdoucí nad rámec platné

úpravy a věnující se aktuálnímu institutu tzv. sick-days (str.

61), byť by rozbor mohl být hlubší.

4. Celkové zhodnocení práce a její klasifikace

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na

diplomovou práci a vykazuje velmi dobrou úroveň. V případě

vysoké úrovně obhajoby lze práci hodnotit stupněm výborně.

V rámci obhajoby by autorka měla rozebrat svůj náhled na tzv.

právo odpojit se.
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